Bakar al-Siddiq (w. 23 H/634 M) sebagai khalîfah, namun dalam waktu tidak lebih dari tiga

dekade, persoalan serupa muncul kembali dalam lingkungan umat Islam. Kalau yang pertama

antara kaum Muhajirin dan kaum Ansar, maka yang terakhir adalah perselisihan antara

Khalifah ‘Ali bin Abu Talib (w. 41 H/661 M) dan Mu’awiyah bin Abi Sufyan (w.64 H/680 M)

(Hitti, 1997). Terjadinya perselisihan dalam memilih dan menentukan pemimpin di masa

khulafā’ al-rāsyidūn berlangsung terus sampai masa dinasti-dinasti Islam, disebabkan adanya